
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 дар назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Дураев Манучехр 
Бобоцулович дар мавзуи «Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони 
Доми» барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа (илмхои фалсафй)

Комиссияи экспертии Шурой диссертатсионй дар хайати доктори 

илмхои фалсафа (09.00.03-таърихи фалсафа) Махмадова М.Ф. (раиси 

комиссия), доктори илмхои фалсафа (09.00.03-таърихи фалсафа), профессор 

Самиев Б.Я,, (аъзо) ва доктори илмхои фалсафа Худойдодзода Ф.Б. (09.00.03- 

таърихи фалсафа) диссертатсияи Чураев Манучехр Бобохуловичро дар 

мавзуи «Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Домй», ки дихати 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03- 

таърихи фалсафа пешниход шудааст, мавриди ташхис харор дода, муайян 

намуд, ки:

1. Кори илмии диссертатсионй ба таххихи яке аз мавзухои актуалии 

таърихи фалсафа (масъалаи инсон) бахшида шудааст. Муаллифи 

диссертатсия муваффах гардидааст, ки бо далелхои асосноки илмй 

мухимияти мавзуи мавриди таххихи худро исбот намояд. Комиссия бо 

андешаи диссертант дар мавриди он, ки «дар замени муосир, ки раванди 

чдхонишавй бо суръати баланд рушд намудаву хама сохахои хаёти 

инсониро фаро гирифтааст, таххихи андешахои арзишманди 

мутафаккирони гузаштаи миллат, аз чумла Абдурахмони Домй 

саривахтй мебошад», комилан мувофих аст. Абдурахмони Домй аз он 

мутафаккиронест, ки дар ташаккули илму фарханги миллати точик, 

новобаста аз мухити фархангию фазой сиёсии давр, хизмати босазо 

кардааст.

Далели дигари унвончу дойр ба мухимияти мавзуи таххихотии худ, 

ки «Дар шароите, ки гасби руирости фархангхо, аз чумла 

мутафаккирони сохибандеша роид гардида, бархе аз миллатхо кушиши 

иваз намудани таърих, ба нафъи худ навиштани он ва аз худ намудани 



донишмандону файласуфони дигар мушохида мешавад» низ, асоснок 

мебошад. Мутаассифона, раванди мазкур аз дигарон дида, нисбати 

фархангу маънавиёти миллати тодик тавдиди зиёдтар намуда истодааст. 

Хдмзамон, мушкилоти ахлохй ва рушди мунтазами хурофотпарастию 

таассуби динй дар байни наели наврасу давон тахозо менамояд, ки 

тахдикотхои илмй дар самти шинохти табиат ва мохияти инсон зиёдтар 

андом шуда, натидахои он бахри тарбияи ин хишр пешниход шавад. Бо 

назардошти ин ва дигар андешахои дар диссертатсия овардашуда, 

метавон мавзуи таххихотиро барои домеаи муосири тодик актуалй 

бахогузорй намуд.

2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и «Тартиби додани 

дарадахои илмй», ки бо харори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021 тахти №267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. 

Муаллиф диссертатсияи худро тарихи сохтори дуруст тахия намуда, 

объект ва предмета таххихро дар алохамандй бо мавзуъ, вазифахои 

таххихот дар хамбастагй бо хадаф ва данбахои ба химоя 

пешниходшаванда ба баёни навгонихои илмй дар асоси навгонихои 

илмй муайян намуда, тавассути методологияи илмй онхоро тахлилу 

барраей ва натидагирй кардааст. Пайдархамии мантикии фикр дар хама 

хисматхои диссертатсия мушохида шуда, андешахои муаллиф асосноку 

илмй мебошанд. Бо назардошти хамин хусусият, диссертатсияро кори 

илмии андомёфта ва дорой мазмуну мухтавои илмй хисобидан мумкин 

аст.

3. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешниходшуда бо 

шиносномаи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа, ки аз руйи он ба 

Шурой диссертатсионй тибхи фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 1-уми 

феврали соли 2022, №38шд хухухи хабули диссертатсияхо дода шудааст, 

мувофих мебошад. Хдмчунин, таххихот ба талаботи Фехристи 

ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Чумхурии Тодикистон унвонхои илмй 

дода мешаванд ва бо харори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 



назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 30-юми ноябри соли 2017 

тадти №5/2 тасдид шудааст, мувофидат менамояд.

4. Натидадои асосии таддидоти диссертатсионй дар 4 мадолаи 

илмй, ки дар мадалладои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон ба табъ 

расонида шудаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 

35-и «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо дарори Худумати 

Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тадти №267 тасдид 

шудааст, пурра мувофидат менамоянд.

5. Дар диссертатсияи Чураев М.Б. истифодаи мавод бидуни 

идтибос ба муаллиф ё сарчашма мавдуд набуда, дамаи манбадои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути идтибос ба 

расмият дароварда шудаанд, ки мувофид ба меъёрдои мударраргардида 

нисбат ба кордой илмй ва аз риоя шудани банди 37-и «Тартиби додани 

дарададои илмй» гуводй медидад.

6. Дар диссертатсия ва дуддатдои дигари пешни до днамудаи Чураев 

М.Б. маълумоти гайрисаддед ба назар намерасад.

Комиссияи экспертй дар асоси талаботи банди 61-и «Низомномаи 

шурои диссертатсионй», ки бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон 

аз 30-юми июни соли 2021 тадти №267 тасдид шудааст, пешнидод 

менамояд:

1. Диссертатсияи Дураев Манучедр Бободулович дар мавзуи 

«Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурадмони Ч,омй» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа 

(илмдои фалсафй), ки ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-029 дар назди 

Донишгоди миллии Тодикистон пешнидод шудааст, барои димоя дабул 

карда шавад.

2. Мударризони расмй аз руйи диссертатсия мутахассисони зерин 

таъйин карда шаванд:

- Зиёев Идибек Тозиевич - доктори илмдои фалсафа, профессори 

кафедраи диншиносии Донишгоди миллии Тодикистон;



- Хдйдарй Сабохат Саид - номзади илмхои фалсафа, дотсенти 

кафедраи фалсафа ва илмхои гуманитарии Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти Цум^урии Тодикистон.

3. Пешниход карда мешавад, ки оид ба диссертатсияи Чураев М.Б. 

ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии забонхои хоридии 

Тодикистон ба номи С. Улугзода таъйин карда шавад.

4. Барой нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хуцуди дастнавис идозат дода шавад.

Раиси комиссия:

доктори илмхои фалсафа, f 0(1
аъзои Шурой диссертатсионй / Ц Махмадова М.Ф.
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доктори илмхои фалсафа, щ 

аъзои Шурой диссертатсиов миев Б.Ц.

Худойдодзода Ф.Б.
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